²³ Archivio del Sacro Convento, Reg. 23, a c. 135v, Inventario dei testamenti e codicilli utili per il convento.

²⁴ Non si può escludere che il riferimento del regesto possa essere non a libri di studio della biblioteca o libri liturgici, quanto a materiale dell’archivio, perché con il termine libri si intendevano anche i registri delle entrate e delle uscite del convento (cfr. per es. come il termine è impiegato nelle *Constitutiones* di Benedetto XII del 1336, vd. *infra*); si può però supporre che, se Benedetto Caetani avesse inteso l’archivio e non la biblioteca, al termine *libri* avrebbe associato quello di *chartae*, per indicare le pergamene sciolte.

²⁵ Nella storia delle biblioteche medievali, il termine *armarium* può non indicare semplicemente lo scaffale che contiene i libri: «...*armarium* subì una sintomatica estensione terminologica: in senso metonimico, da contenitore si dilatò in *domus pro biblioteca*, cioè nello spazio costituito per raccogliere i libri. Dagli inizi del sec. XIV le fonti domenicane registrarono l’espressione connessa con una *domus* idonea per la biblioteca, la *domus pro armario sive libraria*» (Gavitelli 2005, 289-290). Ancora più evidente il passaggio dal mobile contenitore al locale si desume dall’inventario della biblioteca del convento di S. Agostino di Siena, del 1360, nel quale i libri sono ordinati *per banca in dicto armario*, e in quello della biblioteca di Sant’Antonio a Padova, della fine del XIV sec., che è in parte definito “*registrum armarii librorum (...) in quo sunt chatenati*”, ed al suo interno sono elencati undici “*banca*”, mentre i libri “*extra armarium*”, incatenati o no, non sono collocati in “*Banca*”. Indubbiamente in questi casi *armarium* è sinonimo di biblioteca (cfr. Hmphreys 1966, 5 e 23-68). Una diversa citazione dell’*armarium* è rintracciabile nelle disposizioni del 1455 date da Mattia Lupi di San Gimignano al momento di donare la sua biblioteca alla città, disposizioni che prevedevano l’allestimento del locale della biblioteca, nel quale dovevano essere posti degli *armaria*, “*et quolibet armarium in suo culmine habeat stanghettam ferream in modum clavacii ordinatum et longitudinis armarii, bene adfixam et commissam, et taliter ordinatam quod catenuzie librorum presentium et futurorum possint immitti et cum abilitate remitti et extrahi, ut fuerit opportunum*”; tali *armaria* sono in questo caso dei plutei, e lo si deduce dalla ulteriore descrizione che se ne dà: “*que armaria sint discrete longitudini set cum discretis pendentibus ex utraque parte armarii (...) et inter armarium et armarium sint peroptime sezione discrete altitudinis et latitudinis, ita et taliter quod ab utraque parte armarii studentes et legentes possint commode sedere et permanere studendo*” (Casanova 1897, 65). Per quanto riguarda Assisi, un più recente riferimento all’*armarium* del secondo decennio del XIV sec. è nei frammenti che costituivano le guardie di Assisi 341 (attualmente conservate a parte, dopo il rifacimento della legatura), in cui è scritto “*Liber iste memorialis divesarum ystoriarum ponetur in armario S. Francisci de Assisio quia sic compromissum fuit inter custodem S. Francisci et fratrem Elemosinam*”. Frate Elemosina da Gualdo, autore dell’opera autografa, è